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ACTA Nº  288   -2024/SECC. ABASTO 
 

ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN 

 

ADJUDUICACIÓN SIMPLIFICADA N° 038-2024-EP/UO 0770 

1ra Convocatoria 
           

“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE EDIFICACIONES, 

OFICINAS Y ESTRUCTURAS DEL ESTADO MAYOR - COSALE”  

 

En la ciudad de Lima, siendo las 09:20 horas del 27 de setiembre de 2024, en la 

Oficina de la Sección de Abastecimiento de la Oficina  Administrativa del Cuartel 

General del Ejército, con domicilio legal en la Av. Boulevard 740, San Borja (Puerta 

Nº 1 – CGE), el  Órgano Encargado de Contrataciones el MY EP Jossue Cem 

ABENSUR VARGAS, designado mediante Resolución Nº 008-2024-OA-CGE/SECC 

ABSTO/M/t-1(´c) del 22 de Febrero del 2024, encargado de la preparación, 

conducción y realización del Procedimiento de Adjudicación Simplificada Nº 038-

2024-EP/UO 0770 – 1ra Convocatoria, “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE EDIFICACIONES, OFICINAS Y ESTRUCTURAS DEL ESTADO 

MAYOR - COSALE”. 

 

Con fecha 18 de setiembre de 2023, la Oficina Administrativa del Cuartel General 

del Ejército (Entidad) emite la RJ OA-CGE N° 229-2024-OA-CGE/SECC ABSTO/M/t-

1(´c), visto en sesión el Expediente de recurso de apelación interpuesto por los 

postores KALLPA DEL ORIENTE INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN E.I.R.L. y VASQUEZ 

CAPITAL E.I.R.L. contra el otorgamiento de la buena pro de la  Adjudicación 

Simplificada N° 038-2024-EP/UO 0770 - 1ra Convocatoria “Contratación del 

Servicio de Mantenimiento de Edificaciones, Oficinas y Estructuras del 

Estado Mayor - COSALE”. 

 

De acuerdo a las conclusiones y análisis de la Entidad se procede a retrotraer a la 

etapa de admisión, evaluación y calificación del procedimiento de selección de 

Adjudicación Simplificada Nº 038-2024-EP/UO 0770 – 1ra Convocatoria 

“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE EDIFICACIONES, OFICINAS 

Y ESTRUCTURAS DEL ESTADO MAYOR - COSALE”, la propuesta del postor 

CORPORACIÓN MIRANDA’S SER.GE S.A.C. debe ser no admitida por carecer de 

firma en el anexo 6 de su propuesta, lo cual no es subsanable de acuerdo a lo que 

establece el artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 

consecuentemente debe revocarse el otorgamiento de la buena pro al citado 

postor; sobre la propuesta del postor KALLPA DEL ORIENTE INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIÓN E.I.R.L. respecto a la diploma que presenta en SISTEMA DE 

CONSTRUCCIÓN EN SECO – DRYWALL y las CONSTANCIAS DE TRABAJO del SR. 

CASTRO FLORES MAICO YORVIN,  las cuales son de  fecha anterior a la obtención 

de la experiencia obtenida, estas no habrían sido valoradas de manera integral 

por consiguiente correspondería al OEC  realizar la evaluación integral  de los 
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mismo a fin de determinar si cumpliría o no con lo requerido por el área usuaria, 

por consiguiente corresponde declarar la nulidad del otorgamiento de la buena 

pro y retrotraer el procedimiento de selección a la etapa de admisión, evaluación 

y calificación de ofertas, por haberse presentado un vicio de nulidad 

insubsanable. En cuanto al recurso del postor VASQUEZ CAPITAL E.I.R.L.  debe 

declararse fundado en parte puesto que se ha acreditado que la oferta del postor 

CORPORACIÓN MIRANDA’S SER.GE S.A.C.  carece de firma en el anexo 6 de su 

propuesta, lo cual no es subsanable de acuerdo a lo que establece el artículo 60 

del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, consecuentemente 

debe revocarse el otorgamiento de la buena pro al citado postor; sin embargo 

respecto al extremo de otorgarle la buena pro no es fundado debido que existe 

un vicio de nulidad con respecto a su propuesta presentada consecuentemente 

el citado procedimiento debe de retrotraerse a la etapa de admisión, evaluación 

y calificación de ofertas, en consecuencia, el mencionado procedimiento de 

selección se debe retrotraer a la etapa de la admisión, evaluación y calificación 

para que el Órgano Encargado de las Contrataciones proceda revaluar 

minuciosamente las propuestas técnicas en base a requisitos solicitados en los 

Términos de Referencia y Bases Integradas se procederá a realizar las siguientes 

acciones: 

1. Declarar fundados en parte los recursos presentados contra el proceso de 

selección por Adjudicación Simplificada N°038-2024-EP/UO 0770 -1ra 

Convocatoria, para la “Contratación de servicio de mantenimiento de 

edificaciones, oficinas y estructuras del Estado Mayor-COSALE”, interpuestos 

por KALLPA DEL ORIENTE INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN E.I.RL.  y VASQUEZ 

CAPITAL E.I.RL. En consecuencia, declarar la nulidad del citado procedimiento 

y revocar el otorgamiento de la buena al postor CORPORACIÓN MIRANDA’S 

SER.GE S.A.C. y retrotraer a la etapa de Admisión, Evaluación y Calificación de 

ofertas. 

 

2. Declarar fundado en parte el recurso de apelación presentado por KALLPA DEL 

ORIENTE INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN E.I.RL. en el extremo referido a su 

descalificación indebida con respecto a la experiencia del técnico en 

construcción civil e infundado respecto al Maestro en Drywall y acabados, 

debiendo el OEC en la etapa correspondiente evaluar de manera integral los 

documentos presentados por el citado postor. 

 

3. Declarar fundado en parte el recurso de apelación presentado por el postor 

VASQUEZ CAPITAL E.I.R.L en el extremo de revocar el otorgamiento de la buena 

pro e infundado en el extremo de otorgársele la buena pro, por el vicio 

insubsanable contenido al momento de la calificación de su oferta. 

 

4. Disponer la devolución de la garantía por interposición del recurso de 

apelación contra el procedimiento de selección por Adjudicación Simplificada 

N°038-2024-EP/UO 0770 -1ra Convocatoria, a favor de los postores KALLPA DEL 

ORIENTE INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN E.I.RL. y VASQUEZ CAPITAL E.I.R.L.  

 

5. Disponer que el OEC de la OA-CGE, ponga en conocimiento del Tribunal de 

Contrataciones la conducta del adjudicatario de la buena pro y asimismo 
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poner en conocimiento al Ministerio Público a través del Procurador Público del 

Ejército sobre el posible delito de falsificación de documentos, estipulado en el 

art 427 del Código Procesal Penal.  
 

Por consiguiente, se procede a realizar la nueva evaluación y calificación de las 

propuestas presentadas. 
 

 
En cumplimiento a lo señalado en el numeral 73.1 del artículo 73 del Reglamento de la 

Ley de Contrataciones el Órgano Encargado de las Contrataciones verifica la presentación 

de ofertas se realizó de manera electrónica a través del SEACE y se observa que los 

siguientes postores presentaron su propuesta, lo cual se procedió a la descarga de las 

propuestas. 

 

ADMISIÓN DE OFERTAS 

Seguidamente, se procedió a realizar la apertura de las ofertas de los postores, de acuerdo 

a lo dispuesto en el numeral 73.2, del artículo 73 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado se determina que, para la admisión de las ofertas, se verifica 

la presentación de los documentos requeridos en los literales a), b), c), d) y e) del artículo 

52 y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos y condiciones 

de los Términos de Referencia. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no 

admitida. 

Mediante correo electrónico ocadelog2020@gmail.com se remitió el Oficio N° 1238 M-9-

c/s-Abasto del 25 de setiembre de 2024, al postor Ladines Mantilla Miguel Ángel 

representante legal de la empresa  F&L CONSTRUCTORES S.A.C., solicitando la 

reducción de Oferta Económica en vista que su oferta económica ha superado el valor 

mailto:ocadelog2020@gmail.com
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estimado del mencionado procedimiento de selección, para tal efecto se le otorgándole un 

(1) hábil debiendo adjuntar nuevamente el anexo 6 de su propuesta; el postor con la misma 

fecha remite y adjunta su propuesta económica modificada en respuesta a lo solicitado. 
 

De la misma forma por correo electrónico ocadelog2020@gmail.com se remitió el Oficio 

N° 1239 y N° 1240 M-9-c/s-Abasto del 25 de setiembre de 2024, a los postores Ronal 

Wilson Sánchez López presentante legal de la empresa J.J.L. CONTRATISTAS 

GENERALES S.A.C., y Ccori Nayeli Chinga Miranda representante legal de la empresa 

TERRA PROYECTOS ING. S.A.C. respectivamente solicitándolos la reducción de sus 

Ofertas Económicas en vista que sus ofertas económicas superaron el valor estimado del 

mencionado procedimiento de selección, para tal efecto se les otorgó un (1) hábil debiendo 

adjuntar nuevamente el anexo 6 de su propuesta; los  mencionados postores no 

respondieron a lo solicitado. 

 

Nº POSTORES 

2.2.1 DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA 

 

2.2.1.1 DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 
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1 F.&.L. CONSTRUCTORES S.A.C. SI SI SI SI SI N/A NO 
NO 

ADMITIDA 

2 
J.J.L. CONTRATISTAS GENERALES 
S.A.C. E 

SI SI SI SI SI N/A NO 
NO 

ADMITIDA 

3 
KALLPA DEL ORIENTE INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION E.I.R.L.| 

SI SI NO SI SI N/A SI 
NO 

ADMITIDA 

4 TERRA PROYECTOS ING. S.A.C. SI SI SI SI SI N/A NO 
NO 

ADMITIDA 

5 NABA CORPORATION E.I.R.L. SI SI NO SI SI N/A SI 
NO 

ADMITIDAD 

6 GRUPO ALEGRA E.I.R.L. SI SI NO SI SI N/A SI 
NO 

ADMITIDA 

7 FORCE PERU S.A.C. SI SI SI SI SI N/A SI ADMITIDA 

8 VASQUEZ CAPITAL E.I.R.L. SI SI SI SI SI N/A SI ADMITIDA 

9 GRUPO MERA CONSULTORES S.A.C. SI SI SI SI SI N/A SI ADMITIDA 

10 
EMPRESA KENDAY S.A.C. - KENDAY 
S.A.C. 

SI SI SI SI SI N/A SI ADMITIDA 

11 
CONSTRUCTORA AVACOR 
INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.C. 

SI SI SI SI SI N/A SI ADMITIDA 

12 ARQ.DREAMS.COM S.A.C. SI SI SI SI SI N/A SI ADMITIDA 

13 CONSORCIO LDV SI SI SI SI SI SI SI ADMITIDA 

14 
CORPORACION MIRANDA'S.SER.GE 
S.A.C. 

NO SI NO NO NO N/A NO 
NO 

ADMITIDA 

 

OFERTAS NO ADMITIDAS 

F.&.L. CONSTRUCTORES S.A.C. 

Mediante Oficio N° 1238 M-9-c/s-Abasto del 25 de setiembre de 2024, se solicitó reducción 

de oferta económica al postor Ladines Mantilla Miguel Ángel representante legal de la 

empresa F&L CONSTRUCTORES S.A.C., el mencionado postor envió vía correo 

mailto:ocadelog2020@gmail.com
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electrónico nuevamente el anexo 6 de su propuesta; sin embargo, dicha oferta sobrepasa 

el valor estimado del procedimiento de selección por consiguiente la propuesta queda no 

admitida por haber sobrepasado el valor estimado. 
 

J.J.L. CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. E 

Mediante Oficio N° 1239 M-9-c/s-Abasto del 25 de setiembre de 2024, se solicitó al postor 

Ronal Wilson Sánchez López presentante legal de la empresa J.J.L. CONTRATISTAS 

GENERALES S.A.C. reducción de oferta económica en vista que su oferta económica 

sobrepasa el valor estimado del procedimiento de selección, sin embargo, el mencionado 

postor no respondió a lo solicitado por consiguiente la propuesta queda no admitida por 

sobrepasar el valor estimado. 
 

KALLPA DEL ORIENTE INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.I.R.L. 
En el folio 147 presenta un Certificado de Trabajo del profesional JAIRO HIJUELA 

SANTOS con DNI N° 47870062 el cual, cuenta con información inexacta, en tanto describe 

haber ocupado el Cargo de ESPECIALISTA EN SEGURIDAD Y SALUD en la 

EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN 

SECUNDARIA DE LA I.E. N 86103 CORAZÓN DE JESÚS DE LA LOCALIDAD DE 

MATAQUITA, DISTRITO DE JANGAS - HUARAZ – ANCASH, derivado de la LP-SM-16-

2019-GRA/CS-1 convocado por el GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH - SEDE 

CENTRAL, que tiene como ganador de buena pro al CONSORCIO JANGAS.  
 

 
 

En el contrato en mención El Contratista oferta los siguientes profesionales como personal 
clave como se muestra en las imágenes siguientes, tiene como cargo al Ing. SEGURIDAD, 
al profesional MIGUEL ANGEL HUAMASN MALDONADO.  
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En consecuencia, podemos apreciar que el postor KALLPA DEL ORIENTE INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION E.I.R.L ha vulnerado el literal vi del Anexo 2 DECLARACIÓN JURADA 
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO) que 
menciona ser responsable de la veracidad de los documentos e información que presento 
en el presente procedimiento de selección, por consiguiente, la propuesta del postor queda 
no admitida por haber vulnerado el anexo 2 del procedimiento de selección: 
 
TERRA PROYECTOS ING. S.A.C. 

Mediante Oficio N° 1240 M-9-c/s-Abasto del 25 de setiembre de 2024, se solicitó al postor 

Ccori Nayeli Chinga Miranda representante legal de la empresa TERRA PROYECTOS 

ING. S.A.C. reducción de oferta económica en vista que su oferta económica sobrepasa el 

valor estimado del procedimiento de selección´, sin embargo, el mencionado postor no 

respondió a lo solicitado por consiguiente la propuesta queda no admitida por 

sobrepasar el valor estimado. 

 

NABA CORPORATION E.I.R.L. 

La empresa NABA CORPORATION E.I.R.L., se encuentra con impedimento para participar 

en los procedimientos de selección y contratar con el estado, conforme al literal f) del 

numeral 11.1 del artículo 11 de la Ley de Contrataciones del Estado, que menciona lo 

siguiente: Los servidores públicos no comprendidos en literal anterior, y los trabajadores 

de las empresas del Estado, en todo proceso de contratación en la Entidad a la que 

pertenecen, mientras ejercen su función. Luego de haber concluido su función y hasta doce 

(12) meses después, el impedimento se aplica para los procesos de contratación en la 

Entidad a la que pertenecieron, siempre que por la función desempeñada dichas personas 

hayan tenido influencia, poder de decisión, información privilegiada referida a tales 

procesos o conflicto de intereses. En ese sentido la Gerente de la empresa NABA 

CORPORATIÓN E.I.R.L. es la Sra. ALICIA ROCIO PACHAU PACCA, que actualmente 

labora en la Institución Ejército del Perú, por consiguiente, la propuesta queda NO 

ADMITIDA.  

 

GRUPO ALEGRA E.I.R.L. 

El postor GRUPO ALEGRA E.I.R.L. en su propuesta presenta el Anexo 03 declaración 

jurada de especificaciones técnicas relacionado a un procedimiento de selección de bienes, 

el postor es responsable de presentar su propuesta de acuerdo a las bases integradas del 

procedimiento de selección, por consiguiente, la propuesta queda no admitida.   

 

CORPORACION MIRANDA'S.SER.GE S.A.C. 

El postor CORPORACIÓN MIRANDA’S.SER.GE S.A.C. en los folios 5, 16, 18, 20, 24 y 81 

de su propuesto presenta los anexos 01, 02, 03, 04, 06 y 08 respectivamente en los que 

presentó con firmas escaneadas y pegadas, las bases integradas del procedimiento de 

selección indican que las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las 

bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma 

manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales1). 

 
1
  Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a: 

https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales 
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Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, 

por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso 

de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de 

una firma o visto. En ese sentido el anexo 06 propuesta económica carece de firma y/o 

falta firma lo cual no es subsanable, por consiguiente, la propuesta queda no admitida, 

del mismo modo toda su propuesta se encuentra confirma pegada.  

 

EVALUACIÓN DE OFERTAS 

Siendo las 14:50 horas del 03 de octubre de 2024, en la Sección de Abastecimiento de la 

Oficina Administrativa del Cuartel General del Ejército, se procede a la evaluación de 

ofertas del procedimiento de selección. 

 

Con concordancia a lo dispuesto en el artículo 74 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado, se procede a la evaluación del precio ofertado requeridos en 

la sección específica de las bases de los siguientes postores: 
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1 
CONSTRUCTORA 
AVACOR INGENIERIA Y 
PROYECTOS S.A.C. 

 114,520.19 67.24 10 10 05 92.24 4.61 96.85 1 

2 
ARQ.DREAMS.COM 
S.A.C. 

145,413.00 

110,000.00 70 00 10 05 85 5.00 90.00 2 

3 CONSORCIO LDV 133,232.70 57.79 10 10 05 82.79 4.14 86.93 3 

4 
GRUPO MERA 
CONSULTORES S.A.C. 

140,000.00 55.00 10 10 05 80.00 4.00 84.00 4 

5 
EMPRESA KENDAY 
S.A.C. 

140,000.00 55.00 10 10 05 80.00 4.00 84.00 4 

6 
VASQUEZ CAPITAL 
E.I.R.L. 

143,400.00 53.70 10 10 05 78.70 3.94 82.64 5 

7 FORCE PERU S.A.C. 127,777.00 60.26 0 0 0 60.26 3.01 63.27 6 

 

OBSERVACIÓN 

ARQ.DREAMS.COM S.A.C 

De folio 12 al 22 presenta el Plan de Trabajo donde no registro la elaboración de los planos 

eléctricos Ofertados Como Mejoras, del folio 92 el cronograma de plan de trabajo no 

legible, en el folio 80 presenta la declaración jurada donde oferta una garantía de 13 

meses, cuando las bases establecen más de 13 meses. 

 

En forma general las siguientes empresas CONSTRUCTORA AVACOR INGENIERIA Y 

PROYECTOS S.A.C., CONSORCIO LDV, GRUPO MERA CONSULTORES S.A.C., 

EMPRESA KENDAY S.A.C. y VASQUEZ CAPITAL E.I.R.L en su plan de trabajo no 

registraron la elaboración de los planos eléctricos ofertados como mejoras. 
 

CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

Después de haber realizado la evaluación de las propuestas se procede determinar si las 

ofertas cumplen con los requisitos de calificación previstos en el numeral 3.2 de las bases 
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y a lo dispuesto en el numeral 75.1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado. 
 

Acto seguido se procedió a realizar la calificación de propuestas de acuerdo al cuadro que 

se indica: 
 

RUC NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 
EQUIPAMIENTO 
ESTRATÉGICO 

FORMACION 
ACADÉMICA 

EXPERIENCIA 
DE 

PERSONAL 
CLAVE 

EXPERIENCIA 
DEL POSTOR 

EN LA 
ESPECIALIDAD 

RESULTADO 

20601519489 
CONSTRUCTORA 
AVACOR INGENIERIA Y 
PROYECTOS S.A.C. 

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE DESCALIFICADA 

20568341504 
ARQ.DREAMS.COM 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE DESCALIFICADA 

20531048432 CONSORCIO LDV CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE DESCALIFICADO 

20611285494 GRUPO MERA 
CONSULTORES S.A.C. 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE DESCALIFICADO 

20392963651 
EMPRESA KENDAY 
S.A.C. - KENDAY S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE DSCALIFICADA 

20603060513 
VASQUEZ CAPITAL 
E.I.R.L. 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE DESCALIFICADA 

20550683998 FORCE PERU S.A.C. CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE DESCALIFICADO 

 

CONSTRUCTORA AVACOR INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.C. 

En la página 25 de las Bases Integradas el área usuaria requiere formación académica de 

personal clave donde indica que el postor debe señalar los nombres y apellidos, DNI y 

profesión del personal clave, así como el nombre de la universidad o institución educativa 

que expidió el grado o título profesional requerido, el postor presentó en su propuesta a 

un TÉCNICO PROFESIONAL EN EDIFICACIONES, en los términos de referencia y bases 

integradas se solicitó a un TÉCNICO EN CONSTRUCCIÓN CIVIL lo cual no cumple con 

lo solicitado en las bases integradas; el curso de especialización del Sr. ANGEL MOISES 

TORRES CARO en SISTEMA CONSTRUCTIVO EN SECO – DRYWALL Y ACABADOS, 

es de fecha 01 de junio al 27 de julio del 2021, sin embargo, el certificado de trabajo 

presentado como experiencia de personal tiene fecha anterior a su especialización (del 06 

de abril del 2015 hasta el 02 de junio del 2017), por consiguiente, la propuesta del postor 

queda DESCALLIFICADA. 

 

ARQ. DREAMS.COM S.A.C. 

La experiencia de personal que indica en la página 44 ítem  3 (mantenimiento y 

acondicionamiento de ambientes para la planta de procesamiento de alimentos 

balanceados para animales de la facultad de zootecnia en la estación experimental 

agropecuario el Mantaro de la Universidad Nacional del Centro del Perú con cobertura 

metálica) lo cual se ha verificado módulo de contratos del SEACE, se encontró la Orden 

de Servicio Nº 0000630 de 15 de diciembre de 2021, lo cual tiene un plazo de ejecución 

de 35 días calendarios, en la constancia menciona tiempo de duración  125 días, lo cual 

estaría presentando información falsa, por consiguiente el profesional no tendría dos (2) 

años de experiencia como se solicitó en las bases integradas. 
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El Contrato adjunto como experiencia del postor en la especialidad, se encuentra 

incompleta falta las primeras páginas cabe indicar que el postor es responsable de la 

información consignada en su propuesta; por consiguiente, la propuesta del mencionado 

postor queda DESCALIFICADA.  

 

CONSORCIO LDV 

El postor no presenta título técnico y/o diplomado y/o certificado que haya realizado 
para acreditar su formación académica como MAESTRO EN DRYWALL Y ACABADOS, 
en la página 25 de las Bases Integradas el área usuaria requiere como formación 
académica de personal clave donde indica que el postor debe señalar los nombres 
y apellidos, DNI y profesión del personal clave, así como el nombre de la universidad 
o institución educativa que expidió el grado o título profesional requerido. El postor 
solo presenta un certificado de trabajo del Sr. OSCAR ORLANDO ROMERO RODRIGUEZ 
en cargo de MAESTRO EN DRYWALL Y ACABADOS, por consiguiente, no cumple con 
solicitado en las bases integradas.   
 
Del mismo  modo en su propuesta presenta el Anexo 08 donde consigna el CONTRATO 
N° 030-2023-MP-FN-GG-OGLOG de fecha del 19 abril del 2023 relacionado a “SERVICIO 
DE ACONDICIONAMIENTO DE INMUEBLE PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA 
FISCALÍA PROVINCIAL CORPORATIVA ESPECIALIZADA EN VIOLENCIA CONTRA LA 
MUJER Y LOS INTEGRANTES DEL GRUPO FAMILIAR DE TARMA DEL DISTRITO 
FISCAL DE JUNÍN”, pues esta experiencia del postor en la especialidad debe acreditar con 
copia de simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o 
constancia de prestación; el postor no acredita su respectiva conformidad o constancia de 
prestación de acuerdo a las bases integradas por consiguiente la propuesta del postor 
QUEDA DESCALIFICADA. 
 

GRUPO MERA CONSULTORES S.A.C. 

La empresa GRUPO MERA CONSULTORES S.A.C., no presenta título técnico del 

TÉCNICO EN CONSTRUCCIÓN CIVIL y certificado y/o diplomado del MAESTRO EN 

DRYWALL Y ACABADOS, por consiguiente, la propuesta queda DESCALIFICADA.  

 

VASQUEZ CAPITAL E.I.R.L. 

En el folio 25 de su propuesta el Sr. VICTOR HUGO VASQUEZ HONORIO Gerente 

General de VÁSQUEZ CAPITAL E.I.R.L. hace constar que el Sr. Daniel Eliseo Celi Valles  

ha realizados trabajos en 11 servicio como Ingeniero Residente se puede evidenciar que 

en cada uno de los servicios no indica fecha de inicio y fecha de culminación, además de 

los 11 trabajos solo uno es ejecutado como “Construcción de 2do piso de discoteca Pink 

– Disco-Bar”, se puede evidenciar que el profesional haya participado como residente de 

obra en la construcción de 2do piso de discoteca Pink – Disco-Bar. Pues la determinación 

de experiencia del personal clave deben ser claros y precisos con la información solicitado.  

 

En el folio 40 el postor VASQUEZ CAPITALE.I.R.L. hace constar su experiencia del Sr. 

LEOSBEL ALBERTO VILLARROEL ROMERO como Maestro en Drywall en acabados 

desde 01 de noviembre de 2022 hasta la fecha (08 julio de 2024), la experiencia del 

maestro en drywall y acabados solo tiene 01 año con 09 meses y 07 días, lo determina 

que el maestro en drywall y acabados no cumple con lo solicitado en las bases integradas 

y términos de referencia solicitado por área usuaria por ende la propuesta queda 

DESCALIFICADA. 
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EMPRESA KENDAY S.A.C.  

El título profesional de Ingeniero Ambiental LUZVENIA HUAMANI COSINGA fue emitido 
con fecha 29 de febrero del 2024, sin embargo su experiencia como personal clave 
presentado mediante Constancia de trabajo de fecha 01/01/2022 al 25/12/2022 y 
Certificado de trabajo de fecha 01/05/2016 al 09/01/2017, son de fecha anterior a la 
titulación de la Señora LUZVENIA HUAMANI COSIGNA como INGENIERA AMBIENTAL, 
pues "La experiencia del personal clave a la que se refiere el literal b) del numeral 
49.2 del art. 49 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y las bases 
estándar aprobadas para la contratación de bienes y servicios, se computa desde 
que estuvieron habilitados para el ejercicio de su profesión". 
 

No presentó título técnico de personal TÉCNICO EN CONSTRUCCIÓN CIVIL, solo 
presenta especialización como maestro de obra, no presenta especialización de Un 
MAESTRO EN DRYWALL Y ACABADOS, tampoco presenta experiencia de dos (02) años 
en servicio similares, por consiguiente, la propuesta queda DESCALIFICADA. 
 
FORCE PERU S.A.C. 
El postor no presenta experiencia de personal clave en gestión de seguridad y riesgos, 
pues la “experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o 
(iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre 
la experiencia del personal propuesto”; no presenta experiencia de TÉCNICO EN 
CONSTRUCCIÓN CIVIL y no presentó certificado y/o diploma de personal Maestro en 
Drywall y Acabados tampoco; por consiguiente la propuesta queda descalificada. 
 

Seguidamente se procede a redactar la presente acta que luego de ser revisada es 

suscrita en señal de conformidad de sus extremos por el Órgano Encargado de las 

Contrataciones siendo 13:10 horas del 09 de octubre del 2024. 

        
  

---------------------------------- 
O-2252387820-O+ 

JOSSUE CEM ABENSUR VARGAS 
MY EP 

Jefe del OEC de la OA-CGE 

 


